
Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Кировской
области  по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Кировского УФАС
России) в составе:

<…>

рассмотрев жалобу ООО «Атлант»,

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

03.07.2018 г. в Кировское УФАС России поступила жалоба ООО «Атлант» (далее –
Заявитель) на действия аукционной комиссии КОГКУ "Центр по техническому
сопровождению государственных закупок" (далее – Уполномоченное учреждение) 
при рассмотрении первых частей заявок, поданных на участие в электронном
аукционе на выполнение работ по ремонту кровли и фасада здания лыжной базы,
расположенной по адресу: г. Слободской, ул. Первомайская, 53 (номер извещения
0340200003318007119).

Заявитель сообщает, что его заявка была необоснованно отклонена комиссией
Уполномоченного учреждения на основании п. 2 ч. 4 ст. 67 Федерального закона от
05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон о
контрактной системе) по причине  несоответствия товара по позициям 27,28
приложения к аукционному задания требованиям аукционной  документации.

В соответствии с ч. 1 ст. 106 Закона о контрактной системе  Заявителю,
Уполномоченному учреждению и Заказчику  направлено уведомление о дате,
времени, месте рассмотрения жалобы. Рассмотрение жалобы назначено на
09.07.2018 г.

Заявитель явку представителя не обеспечил.

На заседании комиссии Кировского УФАС России Представитель
Уполномоченного учреждения пояснил, что отклонение заявки Заявителя
обусловлено тем, что предлагаемый Заявителем товар не соответствует
требованиям аукционной документации по позиции 27 (по диапазону
коэффициента сопротивления теплопередачи), 28 (по температуре точки росы).
Отметил, что Заявитель не воспользовался правом получить разъяснения, считает
жалобу необоснованной.

Заказчик поддержал позицию Уполномоченного учреждения.

В результате рассмотрения жалобы, заслушав пояснения представителей
Заказчика и Уполномоченного учреждения Комиссия Кировского УФАС России
приходит к следующим выводам.

14.06.2018 г. на официальном сайте закупок размещено извещение о проведении
электронного аукциона на выполнение работ по ремонту кровли и фасада здания
лыжной базы, расположенной по адресу: г. Слободской, ул. Первомайская, 53



(номер извещения 0340200003318007119).  Начальная (максимальная) цена
контракта 1 437 068,00 руб. Дата окончания подачи заявок 25.06.2018 г. 09:00 час.
Дата окончания срока рассмотрения заявок 28.06.2018 г.

В соответствии с ч.2. ст. 66 Закона о контрактной системе заявка на участие в
аукционе состоит из двух частей. Согласно пп. «б» п. 1 ч. 3 ст. 66 Закона о
контрактной системе первая часть заявки на участие в электронном аукционе на
поставку товара должна содержать конкретные показатели используемого
товара, соответствующие значениям, установленным документацией о таком
аукционе.

В соответствии с ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случаях:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона о
контрактной системе, или предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона о
контрактной системе, требованиям документации о таком аукционе.

Согласно п.1.4 Инструкции по заполнению заявок в случае применения заказчиком
в Технической части (Аукционном задании) слов: «менее», «ниже» - участником
предоставляется значение меньше указанного; со словом «диапазон», «интервал» и
 через знак «-» - участник в заявке  предлагает диапазонное значение, заданное
Технической частью (Аукционным заданием) с указанием минимального и
максимального значения через тире (т.е. должен быть предложен товар именно с
таким значением показателя в диапазоне(интервале).

Согласно п.27,28 приложения к аукционному заданию Заказчику требовался
товар, обладающий, в том числе, следующими характеристиками:

№
п/п

Наименование
товара

Требования к характеристикам товара

27 Профиль ПВХ 
Коэффициент сопротивления теплопередачи в
диапазоне от 0,6 до -0,8 м2С/Вт.

28 Стеклопакеты Точка росы    менее - 45°С

 

В первой части заявки ООО «Атлант» (№6) вышеназванные характеристики
изложены  следующим образом:

№
п/п

Наименование
товара

Требования к характеристикам товара

27 Профиль ПВХ 
Коэффициент сопротивления теплопередачи в
диапазоне 0,8 м2С/Вт.

28 Стеклопакеты Точка росы -44°С

 

 Согласно ч.1 ст.67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия проверяет
первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие

consultantplus://offline/ref=DB785B0E9913D7AA6C8E6728F70B14F9926DE5000D94A198EA680883D22D8320255730CC41965EE3j5B3I


информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального
закона, на соответствие требованиям, установленным документацией о таком
аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

 В соответствии с ч.3 ст.67 Закона о контрактной системе по результатам
рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе,
содержащих информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, аукционная комиссия принимает решение о допуске
участника закупки, подавшего заявку на участие в таком аукционе, к участию в нем
и признании этого участника закупки участником такого аукциона или об отказе в
допуске к участию в таком аукционе в порядке и по основаниям, которые
предусмотрены частью 4 настоящей статьи.

Протоколом рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 28.06.2018
№0340200003318007119-1 аукционной комиссией Уполномоченного учреждения 
установлено, что на аукцион подано 5 заявок, в т.ч. заявка Заявителя (№6). По
итогам рассмотрения первой части заявки №6  ООО «Атлант» было отказано в
допуске к участию в электронном аукционе по причине: «п. 2 ч. 4 ст. 67 ФЗ 44-ФЗ.
Предлагаемый товар не соответствует требованиям аукционной документации по
позиции 27 (по диапазону коэффициента сопротивления теплопередачи), 28 (по
температуре точки росы)».

Учитывая то, что позиция 27 приложения к аукционному заданию содержит
указание на необходимость указания диапазонного значения, в заявке данная
характеристика должна быть изложена в виде диапазона. Поскольку позиция 28
приложения к аукционному заданию предусматривает указание температуры
ниже -45 градусов, в заявке должно быть указано значение температуры ниже
указанного в техническом задании.

В связи с несоблюдением Заявителем требований аукционной документации,
нарушения ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе по отклонению заявки
Заявителя аукционной комиссией Уполномоченного учреждения не установлено.
Довод Заявителя не обоснован.

На основании изложенного и в соответствии с ч. 8 ст. 106 Федерального закона  от
05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Комиссия Кировского
УФАС России,

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать необоснованной жалобу ООО «Атлант» на действия аукционной
комиссии КОГКУ "Центр по техническому сопровождению государственных
закупок" при рассмотрении первых частей заявок, поданных на участие в
электронном аукционе на выполнение работ по ремонту спортивного зала в здании
спортивного комплекса «Красный якорь», расположенного по адресу: г.
Слободской, пр. Гагарина, д. 27 (номер извещения 0340200003318007118).

2.Отменить приостановление заключения контракта.

consultantplus://offline/ref=0BA0ABC584E75CEF35A8DF45167E25B84E7315B39F93C9416B2738BC6B9B33D528A43B3EA1D80484YBG7G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E1662AFEEA32D2D22FC89A57DB9F4C6E5D84B4522DCF692C7B9722FF32725w7H2G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E1662AFEEA32D2D22FC89A57DB9F4C6E5D84B4522DCF692C7B9722FF32729w7H6G


 

В соответствии с ч. 9 ст. 106 ФЗ от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев
с момента его принятия.


